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Úvod

Zvolila jsem si pro svou práci téma krajiny. Téma, které je mi osobně blízké.
Jedná se o prostředí, z nějž jsme vzešli a které po staletí měníme, přesto jej obdivujeme
v jeho nezměněné, přirozené podobě. Krajina je místem, které, jak psala do svého deníku
Anna Franková: „…je všem dáno stejnou měrou, chudým i bohatým.“ Krajina je lékem pro
duši, útočištěm a útěchou zejména v těžkých chvílích. To jsou její hodnoty, jež přetrvávají.
Pohled lidí na krajinu a jejich vztah k ní se ale v mnoha ohledech mění v kontextu dějin.
Právě tyto změny, vzájemné působení člověka a krajiny a její zobrazování v umění jsou
hlavní náplní teoretické části mé bakalářské práce.

Stručně mapuji tyto vlivy v průběhu dějin. Více se pozastavuji nad situací, která
nastává dnes. K tématu krajiny zde přistupuji především z ekologického hlediska, jež také
mimo jiné reflektuji ve své výtvarné práci. V didaktické části popisuji hodiny výtvarné
výchovy, které jsem připravila a následně realizovala s ohledem na vytyčený cíl. Tím je
podpora vztahu dětí k přírodě a jejich citlivé vnímání okolí.

Během chronologického mapování dějin vztahu lidstva a krajiny jsem pro sebe
objevila několik nových poznatků a souvislostí. Přečetla jsem mnoho zajímavých a
krásných knih, jejichž autorům patří můj dík. Při tvoření děl, které jsou součástí výtvarné
části mé práce, jsem strávila mnoho nezapomenutelných okamžiků v krajině, kdy mi bylo
skutečně dobře. Pevně doufám, že i pro Vás, čtenáře, bude má práce určitým přínosem a
že při jejím čtení strávíte příjemné chvíle.
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1. Teoretická část

1.1. Definice krajiny a vymezení člověka vůči ní

Na začátek mé práce je důležité povědět si, co to vlastně krajina je. Adéla

Křikavová1 (1997, str. 29) krajinu v úvodu stati Svět za hradbami města definuje

takto:„Krajina, suchozemský povrch planety, tvoří základní prostředí, jehož je člověk

přirozenou součástí a v němž si vydobyl svou existenci.“ Dovoluji si tuto definici poopravit.

Krajina je bezpochyby povrch planety a to nejen naší planety.Dnesuž také známe (i když

pouze zprostředkovaně) krajiny jiných planet a nejlépe krajinu měsíční – tedy krajinu

vesmírného tělesa, jež obíhá kolem naší Země. Podle mého názoru ale nejde pouze o

povrch suchozemský. Když vidíme obraz, který zpodobňuje řeku s jejím okolím, také jej

nazveme krajinou. Domnívám se, že na naší planetě je voda nedílnou součástí krajiny. Bez

ní by snad žádná zemská krajina nemohla vzniknout a dále žít. „…čínský výraz pro krajinu

je šanšuej, tj. hory a vody.“ [Hejzlar, J., 1997, str. 44] Pro pozemskou krajinu (pouze té se

budu ve své práci dále věnovat,a tak opouštím vesmírná srovnání) je podstatné to výše

použité slovo „žít“. Krajina je v neustálém pohybu, vývoji, růstu, koloběhu vzniku a zániku.

Do života krajiny patří také živočichové, kromě zvířat i my lidé. Jak uvádí A.

Křikavová [1997, str. 29], člověk je její přirozenou součástí. Dále pokračuje: „Nedostatky

v biologickém vybavení, jímž by se chránil proti bezprostřednímu nebezpečí okolní přírody

a jímž oplývají jiní živočichové, mu byla vynahrazena schopnostmi přizpůsobivosti a

složitějšího uvažování. Díky tomu byl schopen zalidnit větší část povrchu země. Svou

existenci, přesněji obživu a bezpečí, bránil člověk nejen vlastním úsilím, ale také

proměnami svého okolí. Vzestup společenského vývoje a rozvoj civilizace pak důsledky

dopadu na okolní přírodu ještě znásobil. Postupně se začal vydělovat a odlišovat typ

krajiny kultivované od prostoru původní, dosud nedotčené volné přírody.“ Harries na

Křikavovou navazuje v podobném smyslu, říká, že:„Člověk je součástí světa, ale zároveň je

něčím víc. Existuje ve světě stejně jako kameny či zvířata, ale vědomí mu umožňuje se vůči

1 PhDr. Adéla Křikavová, CSc. – koordinátorka pracovní skupiny České orientalistické společnosti,
spoluautorka několika knih zabývajících se především Islámem.
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světu vymezit. Právě odtud pramení veškerá absurdita existence: člověk, třebaže součást

světa, je od něho odcizen; je a není do něho začleněn.“ [Harries, K. 2010, str. 129].

Nejen člověk ovlivňuje přírodu a využívá ji. Dělají to všichni živí tvorové a

příroda s takovými zásahy počítá, dokonce je potřebuje k trvalému chodu koloběhu

života. Ale jen člověk se „vůči světu vymezil“, získal schopnosti a dojem, že může zcela

zásadně měnit svět a že vše ostatní na této planetě je mu tím pádem podřízeno.

Avšak na druhou stranu má také příroda vliv na člověka, prudké změny klimatu

podmínily náš vývoj. „Nástup ledových dob – asi před 2,5 miliony let ‐ přesně odpovídá

počátku vývoje člověka, takže mnozí badatelé se domnívají, že lidoop, spokojeně

„zahnívající“ v úživném teplu subtropického lesa, se musel začít starat. Musel být chytrý,

když chtěl přežít, a to z něj udělalo člověka. …O čtvrtohorách hovoříme jako o éře člověka,

i když počátky rodu Homo sahají do nejmladších třetihor. … Čtvrtohory znamenají velké

střídání ledových a meziledových dob. Je to dramatické období plné klimatických zvratů a

náhlých změn teplot. Je to jeden z nejproměnlivějších útvarů celé dosavadní geologické

historie. Je to dynamické až katastrofické období, jaké člověku vcelku vyhovuje. “ [V. Cílek,

2005, str. 17] Tyto věty Václava Cílka mě uklidňují. Snad i dnešní proměnlivé období, plné

náhlých změn, bude člověku vyhovovat. Rozhodně nás nutí k zamyšlení nad naším vlivem

na svět a jeho zpětnými důsledky na nás,což je zajisté pozitivní.

Ale zpět do pravěku. Lidé žili v přírodě stejně jako zvířata. Nic jiného kromě

přírody také neexistovalo. Ještě nebyla vytvořena „krajina kultivovaná“. Lidé ale na rozdíl

od zvířat velmi brzy začali přemýšlet o původu dějů kolem sebe. To ostatně děláme do

dnes. Každá kultura si najde trochu jiné vysvětlení, a tak vznikají různé mytologie,

náboženství, názory a víry. Ty určují způsob našeho pohledu na svět a tím i způsob, jak

vnímáme krajinu a jak s ní zacházíme. A toto všechno je zaznamenáno ve výtvarné

činnosti člověka. Od té doby, co člověk začal o věcech přemýšlet, měl potřebu je

zobrazovat. „Na obrazech zvířat nás dodnes udivují umělecké schopnosti pravěkých lidí. Ti

zvířata dokonale znali, uctívali je jako záruku zachování svého života, jako oběti i jako

božstva.“ [ Šamšula, P., 1997, str. 16] Kresby pravěkých lidí patrně nějakým způsobem

sloužily k udržení přízně přírody. Ta byla sice jejich domovem a zdrojem obživy, zároveň

však mohla být nebezpečná. Dokud ji lidé tolik neovládali, žili ve větší úctě k ní. Mocná

příroda budila respekt.
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Před 12 – 18 tisíci let žilo na území ČR patrně pouze pár set či pár tisíc lovců.

Před 8 – 10 tisíci let jejich počet začal dostupovat kritické úrovně. Travnatá krajina se

měnila na lesní plochy. (viz. Cílek, V., 2005, str. 18) Dnes usuzujeme, že ale ani ve velkém

počtu lovci a sběrači nepředstavovali pro krajinu přílišnou zátěž. Žili s ní v úzkém

kontaktu, a tedy patrně věděli mnoho o jejím fungování. Domnívám se, že žili podobně

jako recentní2 skupiny lovců a sběračů, o nichž pojednává ve stejnojmenné stati Josef

Kandert: „ … – výzkumy jasně ukázaly, že převážně sběračské skupiny pečují o plochy, na

nichž jim rostou nějaké rostliny či plodiny a které "sklízejí" a také lovecké skupiny chrání

svou lovnou zvěř. Často je tato péče zahalena/ zdůvodněna předpisy či zákazy, které

obvykle charakterizujeme jako „náboženské“.“ [Kandert, J., 1997 str. 19] Navíc většiny


[…]


sídlištních hřišť s prolézačkami nám k hrám sloužilo neustálé staveniště, které se různě

obměňuje, ale přetrvává prakticky dodnes. Na polystyrenových deskách jsme sjížděli

„jílové hory“, kopce bahna navážené bagry. Pamatuji si také na zázračnou chvíli, kdy jse

poprvé viděla zajíce.

sba

.

m

otázku, proč k boji vyzýváme to, co tolik potřebujeme a po čem toužíme. V dnešní době

domků s malými zahrádkami, řazených vedle sebe, přibylo a obklopují je pole nebo lány

krajiny, která byla ponechána, jak říká V. Cílek, „džunglizaci“. Cílek ve své knize také

rozebírá myšlenku botanika Jiřího Sádla, že rostliny reagují na politickou situaci.

K prostředí, podobnému tomu, v němž žiji a v němž jsem tvořila kresbu na silu, píše: „V

nejasné privatizační situaci se příroda zachovala pragmaticky a okamžitě obsadila bodláky

a šípkovými růžemi opuštěná pole.“ [Cílek, V., 2005, str. 231] Opuštěná pole a staveniště

zdejší krajiny také zarůstají bodláky a plevely. Příroda srdnatě bojuje, a tak se hory bahna,

zelené kopce. Postupně se v hustém porostu různých trav, (jako

je jílek, chundelka metlice atd.) kopřiv a dalších životaschopných rostlin schovávají i

odpady ze štěrk, panelové desky. Mezi tím vším se

ši. Poslední dobou nad touto podivnou

se tak

Dnes toto prostředí vnímám jinak. Vidím tady boj přírody s člověkem a kladu si

navezené bagry, mění v

staveb, cihly, kusy betonu, navezený

prohánějí zajíci, křečci polní a samozřejmě my

krajinou kroužívají také dravci a létají straky, což jak jsem se s překvapením dočetla

v časopisech zabývajících se zvířaty a přírodou, prý také není zcela pozitivní. Stává

na úkor drobných ptáků, například vrabců, jimž jsme vykácením pražských hustých křovin

sebrali bezpečné útočiště.

Na jednu stranu tedy působí zmiňovaná krajina optimisticky, díky tomu, že

můžeme pozorovat, co všechno je schopna přijmout, vstřebat a zakrýt. Ráda se tu
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procházím se psy, dívám se na krásné bodláky, které dorůstají mé výšky, na stromy,

barevné trávy vlnící se ve vzduchu a na prchající zajíce. Zároveň je mi zde však smutno z

toho, jaká

o

ý stav

a

sa a

ty lidské bezohlednosti. Nastavěla jsem na sebe několik

odpadků,

jsem

adu a

ně

o

t.

la větev a

rozmanitá úskalí náš dnešní pohodlný život do krajiny přináší. Na stromech i

plevelech vidím ve větru třepotající se igelity, překračuji různé plastové odpady a

pneumatiky. Když se zaposlouchám do zpěvu ptáků, stále mě ruší tajemné hučení z blízké

dálnice. Horizont utváří ďáblická skládka, která dnes už téměř dosahuje výšky blízkéh

vrchu Ládví a bývá příčinou nepříjemného zápachu. Naplno se zde projevuje čast

příměstské krajiny, opět trefně popsaný V. Cílkem: „Blahobyt ohrožuje krajinu víc než

bída…“ [Cílek, V., 2005, str. 19] A tak se i dřívější silo proměňuje v odkladiště

přebytečných věcí. Lidé sem jezdí vyvážet plná auta odpadu, objevíme tu celý soubor

okenic patrně z velkého domu, autosedačky, skříně, molitanové matrace a leccos dalšího.

Zavážení odlehlejších míst by si mnoho lidí bez pohodlí vlastního automobilu rozmyslelo.

K jejich bezohlednému chování také přispívá fakt současného rozdělování hodnotné

nehodnotné krajiny. Za hodnotnou krajinu mnozí považují jen tu „opravdovou“ přírodu,

hluboké čisté lesy nebo parky. K té ostatní jsou lhostejní. Malý zbytek příměstského le

pole, které silo obklopují, už nikoho k přílišné úctě nepřivádí.

Nechala jsem se inspirovat lesíkem za silem a na betonovou zeď jsem nakreslila

další vysoké stromy. Jsou opravdu o dost vyšší než já. Práci takové velikosti mi paradoxně

umožnily zmiňované artefak

konkrétně molitany, pneumatiku a část skříně a na tuto kupu jsem při práci

vylezla. Kresebný materiál jsem objevila u druhé strany zdi. Byly jím dlouhé ohořelé

klacky, jež se zde pochopitelně ocitly rovněž lidským zapříčiněním. I díky jejich délce

mohla kreslit v takové výšce. Práce byla ale dosti náročná, jelikož klacky měly různé tvary

a výraznou stopu zanechávaly pouze některé jejich části, a tak jsem je musela různě

natáčet a pokládat. Také jsem musela udržovat při práci balanc na podstavci z odp

občas se krčit při kresbě dolních částí kmenů, jindy jsem se natahovala, abych mohla

vytvořit vysoké větve. Kreslila jsem tedy doslova celým tělem. Pohyb mě alespoň částeč

chránil před zimou. Kresba uhlem na hrubé betonové zdi pravděpodobně vydržela jen d

prvního deště, který přišel nedlouho po mé práci. Po lidech už tu zůstalo památek dos

Ve mně zůstal zážitek z aktu tvorby. Stála jsem na hoře odpadků, v rukou svíra

kreslila jí na betonovou zeď stromy podobné těm, které jsem pozorovala v dáli, občas
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jsem se podívala stranou na dění na obrovské skládce a poslouchala přitom zvuky přírody,

doprovázené dálničním hučením aut. Byla to pravá chvíle na přemýšlení nad tím, kdo

vlastně jsme a kam směřujeme.
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autorské fotografie, kresba ohořelým dřevem na zdi
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