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 Téma krajina bezkonkurenčně dominuje bakalářským pracím. Pokud by se jednalo o motivicky

pestré variace, tak by bylo vše v pořádku. Bohužel jsou všechny práce skoro jako přes kopírák.

Většinou působí tak, jako by jejich vedoucím byl Václav Cílek. Na umělecko-historické aspekty tématu

pak obvykle zbude 10 stran. Ty jsou pak pojaty jako telegraficky lakonické, zmatené a nesouvislé

dějiny krajinomalby napříč světadíly. Stejnou koncepci zvolila i Magdalena Rokosová. I ona na

necelých deseti stranách prošla vývojem krajinomalby v celém světě – od jejích počátků v Číně od 4.

století až ke krajině v Evropě, která začíná 16. stoletím. Její kořeny hledá autorka již v době kolem

roku 1000. Za jeden z klíčových faktorů považuje „odklon od náboženských otázek k hospodářským

zájmům“. Podobných perliček se v textu objevuje skutečně požehnaně. Některé až děsí – např.

tvrzení že „Marxovy a Darwinovy myšlenky významně ovlivnily celé následující století a tím pádem i

naši skutečnost…“ To bude možná i výběrem „odborné“ literatury, jako je např. publikace J. Hrona

Jak namalovat krajinu, která je nepříliš povedenou příručkou pro malíře amatéry. Na něj se také

autorka odvolává v nesmyslném tvrzení v souvislosti s renesancí a humanismem, že „s prosazením

volnějšího světového názoru se myšlení člověka odvrací od křesťanské víry k pozemskému životu“.

Další omyl, v citaci přiznaný K. Harriesovi, je atribuce známé uvahy o vztahu ke krajině v abstraktním

malířství F. Marcovi, ačkoliv jejím autorem je V.Kandinskij. Daleko závažnější však je, že autorka končí

se svým výkladem vývoje krajinomalby na začátku 20. století a úplně ignoruje další peripetie tohoto

žánru. Ovšem vůbec nejzásadnější koncepční chybou je, že teoretická část postrádá provázanost

s částí didaktickou i výtvarnou. Např. výtvarná část je mj. soustředěná na techniku akvarelu a

v teoretické části není o uplatnění této techniky v dějinách krajinomalby ani zmínka. Přitom jedním

z malířů, které autorka akcentuje, je W. Turner. Nebo v didaktické části je jedna hodina věnovaná

frotáži, přitom v teoretické části bychom připomínku „frotážových krajin“ M. Ernsta hledali marně.

Velice závažným koncepčním prohřeškem je, že „putování“ vývojem krajinomalby – samo o sobě

značně zmatené – je často prokládáno odbočkami k jiné problematice.

Didaktická část je podle mého názoru daleko kvalitnější než teoretická část. Není mi však jasné, proč

autorka nezapojila do textu reprodukce obrazů, které si vybrala jako východisko.

Když jsem si prohlížel reprodukce akvarelů ve výtvarné části práce, tak jsem pochopil, proč v

teoretická část končí na začátku 20.století. Z malých reprodukcí nemohu zodpovědně hodnotit kvalitu

akvarelů, ale z hlediska jejich pojetí by patřily spíš do 19. století. Začátku 20. století by odpovídaly

kresby fixem.

Při obhajobě se zaměřte na následující okruhy otázek:

1. Vyberte malíře, kteří svým výtvarným projevem volně souvisí s vaší koncepcí výtvarné části

2. Stručně naznačte klíčové proměny v pojetí krajinomalby od 1.světové války do současnosti

(včetně imaginární krajiny) a uveďte některé představitele
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